PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

CONTRATO Nº 026/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE RODEIRO.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

Pelo presente instrumento que entre si fazem o Município de Rodeiro– MG, inscrito no CNPJ
do MF sob nº 18.128.256/0001-44, localizada à Praça São Sebastião, nº 215, Centro, Rodeiro –
MG, representada pelo Sr. Prefeito Municipal José Carlos Ferreira, Brasileiro, casado, portador
da carteira de identidade RG nº MG-4.680.424 – PC/MG, e CPF nº 610.085.406-68, residente e
domiciliado na Rua Francisco de Assis Correa, nº 234, Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP
36.510-000 adiante denominado CONTRATANTE e a empresa  GILBERTO JOSE LOPES, com
sede na Av. Olivia de Castro Almeida, nº 295, apt.406, Bairro Clélia Bernardes, CEP 36.570-280,
Viçosa-MG, inscrita no CNPJ/CPF, do MF sob o n° 28.164.744/0001-60, neste ato representado
Gilberto José Lopes, empresário, portador da Carteira de Identidade nº MG16782546 – SSP/MG,
inscrito no CPF sob o nº 101.669.096-70, residente e domiciliado à Av. Olivia de Castro Almeida,
nº 295, apt.406, Bairro Clélia Bernardes, CEP 36.570-280, Viçosa-MG, que também subscreve,
doravante denominada de CONTRATADA, têm entre si justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - Constitui objeto deste contrato a Aquisição de jogos educativos para as Escolas Municipais,
pela Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 – O presente contrato terá seu Valor total: R$ 17.328,50 (dezessete mil trezentos e vinte e
oito reais e cinquenta centavos).
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE UND V.UNIT. V.TOT.
LOTE -> 0001 - JOGOS EDUCATIVOS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS. 17.328,50

1 404358 BLOCO PRIMEIRA INFANCIA: SÃO 10 PEÇAS ILUSTRADAS NOS
QUATRO LADOS QUE FORMAM 20 QUEBRA CABEÇA DE  FIGURAS:
ANIMAIS, MEIOS DE TRANSPORTES E NUMEROS 0 A 9.
CONFECCIONADO EM PLASTICO ATOXICO. CADA PEÇA MEDE 10 X 10
CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZIPER E ALÇA.

4

UNID. 170,0000 680,00

2 404365 BONECAS PEDAGOGICAS: CONFECCIONADAS EM VINIL ATOXICOS,
CONTENDO MEBROS ARTICULADOS. CABEÇAS COM OLHOS FIXOS
BLINDADOS EM POLIESTIRENO. AS BONECAS COM TIARA
LINGUINHA. O CORPO APRESENTA GENITALIA FEMININA OU
MASCULINA, ACOMPANHADO DE BLUSA E FRALDA EM TECIDO NÃO
TECIDO COLORIDO, COM POSSIBILIDADE DE POR E TIRAR.
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLASTICAS.

20

UNID. 55,0000 1.100,00

3 404351 CAIXA TATIL: É UM BRINQUEDO QUE ESTIMULA A PERCEPÇÃO
SENSORIAL DE FORMA LUDICA E DIVERTIDA. TRATA-SE DE UMA
CAIXA  DE MADEIRA, COLORIDA, COM UMA ABERTURA EM UMA DAS
LATERAIS, ONDE A CRIANÇA IRÁ COLOCAR A MÃOZINHA PARA
"DESCOBRIR" PEÇAS COM TEXTURA DIFERENTES.

2

UNID. 99,9000 199,80

      PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

4 404353 DOMINO DE FRASES: CONFECCIONADO EM MDF, COM 28 PEÇAS,

ACONDICIONAMENTO EM CAIXA DE MADEIRA.  3
UNID. 32,9000 98,70

5 404326 DOMINO TEXTURA: CONTÉM 28 PEÇAS EM MDF TAMANHO 2,5 X 7 X
0,6 CM. TEXTURAS: LIXA, MDF, PAPELÃO,  TECIDO, FEKTRO, VENCRO
E EVA. CAIXA DE MADEIRA TAMANHO 18 X 18 X 6,5 CM.

1
UNID. 59,9000 59,90

6 404332 ESQUEMA CORPORAL: O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM MDF E
IMPRESSO EM POLICROMIA. CONTEM 10 PLACAS DE ENCAIXE (06
PLACAS MEDINDO 200 X 200 X 5,6 MM E 4 PLACAS MEDINDO 300 X
200 X 5,6 MM), 1 BONECO ARTICLUADO, MEDINDO 550 MM E 1 CD
COMPOSTO POR 11 MUSICAS SOBRE AS PARTES DO CORPO
HUMANO.

2

UNID. 290,0000 580,00

7 404363 GLOBO TERRESTRE: CLASSICO E ELEGANTE, FABRICADO EM
POLIESTIRENO DE ALTA RESISTENCIA, COM DIANMETRO DE 30 CM
QUE GIRA EM TORNO DO PROPRIO EIXO, ALTURA 42 CM,
COMPRIMENTO 32 CM. LARGURA 30 CM.

3

UNID. 239,0000 717,00

8 404360 KIT BLOCO MULT FORMAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM
PLASTICO POLIPROPILENO, ALTO BRILHO, CONTENDO 136 PEÇAS
COM DIVERSOS ENCAIXES. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC
TRANSPARENTE, COM ZIPER E ALÇA.

3

UNID. 260,0000 780,00

9 404348 KIT FUNCIONAL: O KIT CONTEM 10 CONES DEMARCATORIOS DE 16
CM, 10 CHAPEUS CHINES DEMARCATORIOS, 0I CORDA DE PULAR, 1
ESCADA DE AGILIDADE 10 DEGRAUS.

2
UNID. 300,0000 600,00

10 404361 KIT MULT ATIVIDADES CIN 10 BRINQUEDOS DE ENCAIXAR COM
PARTES MOVEIS, ESTIMULANDO A CRIATIVIDADE, MOTRICIDADE E
RACIOCINIO LOGICO DA CRIANÇA PARA FORMAR O BRINQUEDO. 2

UNID. 300,0000 600,00

11 404341 LINHA ATIVIDADE CORPORAL: ESTIMULA O RACIOCINIO LOGICO, A
COORDENAÇÃO MOTORA. O DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR E AS
INTERAÇÕES SOCIAIS. O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM
MADEIRA E EVA, CONTENDO 52 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA
DE PAPELÃO.

2

UNID. 399,9000 799,80

12 404347 LINHA MOVIMENTAÇÃO ATIVA: ESTE CONJUNTO DE MATERIAIS
PERMITE A REALIZAÇÃO DE UMA SERIE DE ATIVIDADES QUE
AUXILIAM NO DESENVOLVIMENTO DA PSICOMOTRICIDADE E
SOCIALIZAÇÃO. CONTEM: 10 BASES PARA ARCO, 22 X 23 CM; 4
BASES PARA BASTÃO 22 X 22 CM; 8 BASTÕES EM MADEIRA
REVESTIDOS COM PLASTICO 108 CM; 5 ARCOS COLORIDOS EM
PLASTICO 80 CM DIAMETRO; 3 SEMIARCOS COLORIDOS EM
PLASTICO 80 CM DIAMETRO; 4 BASE PARA SEMIARCOS EM MADEIRA
25 X 65 X 30 CM; 3 PRANCHAS DE EQUILIBRIO EM MADEIRA 1MT; 4
BASE PARA PRANCHA EM MADEIRA 25 CM; 1 BASE MADEIRA EM
FORMATO ' X ' PARA JOGO DE ARGOLA 40 CM; 5 PINOS COLORIDOS
EM MADEIRA PARA JOGO DE ARGOLA 40 CM; 5 ARGOLAS
COLORIDAS DE PVC 1 MT; 8 BASES DE MADEIRA EM FORMATO ' T '
PARA SUPORTE DAS BARRAS 22 X 22 CM; 8 SUPORTE EM QUATRO
ALTURAS DIFERENTES MEDINDO RESPECTIVAMENTE 20 CM, 30 CM,
40 CM E 50 CM. COMPOSIÇÃO/MATERIAL: AMDEIRA E PLASTICO.

1

UNID. 629,9000 629,90

      PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

13 404354 LOTO ARITIMETICA: CONTEM 4 PLACAS COM EQUAÇÕES DE

MATEMATICA: ADIÇÃO, SUBTRAÇÃO, DIVISÃO E MULTIPLICAÇÃO. A
CRIANÇA VAI RESOLVER A EQUAÇÃO E COLOCAR A PECINHA
CORRESPONDENTE EM CIMA DA EQUAÇÃO.

5

UNID. 89,9000 449,50

14 404362 MAPA CORPO HUMANO: MAPA GIGANTE 120 X 90 CM DOBRADO
EM FORMATO A4. APRESENTA REPLETAS INFORMAÇÕES  SOBRE OS
MUSCULOS E OSSOS DO CORPO HUMANO MATERIAL: PAPEL
PLASTIFICADO E LAMINADO NA PARTE DA FRENTE E DE TRÁS,
TRAZENDO MAIS DURABILIDADE DO QUE OS NORMAIS, COM
MOLDURA EM MDF.

3

UNID. 70,0000 210,00

15 404350 MATERIAL DOURADO 610 PEÇAS: PROPORCIONA O
DESENVOLVIMENTO DO RACIOCINIO E O APRENDIZADO MUITO
MAIS AGRADAVEL. DESENVOLVE: RACIOCINIO, NUMERAÇÃO
DECIMAL-POSICIONAL, OPERAÇÕES FUNDAMENTAIS, FRAÇÕES
DECIMAIS, MEDIDAS, INEQUAÇÕES ETC. COMPOSIÇÃO: CAIXA DE
MADEIRA MEDINDO 13 X 13 X 6 CM.

2

UNID. 110,0000 220,00

16 404337 MEMORIA TEXTURA: CONTEM 24 PEÇAS, ESSE JOGO DA MEMORIA
SE DESTACA PELA ACESSIBILIDADE E POSSIBBILITA  A CRIAÇÃO DE
ESTRATEGIAS DIVERSAS. MEMORIA COM TEXTURAS, MEMORIA
BRAILLE. EXPLORAR DIFERENTES TEXTURAS POR MEIO DA
EXPERIMENTAÇÃO TATIL.

4

UNID. 45,0000 180,00

17 404364 PLANO INCLINADO DE APOIO PARA LEITURA, DESENHO,
FACILITADOR DE ATIVIDADES PARA ACESSIBILIDADE. O  PLANO
INCLINADO COM APOIO, É UM PRODUTO FUNCIONAL, INDICADO
PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS.

2

UNID. 290,0000 580,00

18 404331 QUEBRA CABEÇA ANIMAIS: O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM
MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. CONTEM 10 QUEBRA-CABEÇAS,
CADA UM MEDINDO 280 X 180 X 2,8 MM, COM DIFERENTES
RECORTES PARA 6, 9 E 12 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE
PAPELÃO.

4

UNID. 180,0000 720,00

19 404339 QUEBRA CABEÇA DE MAPAS: CONTEM 80 PEÇAS CADA, PARA VOCE
PROFESSOR ESTIMULAR A CURIOSIDADE E TRAZER O
CONHECIMENTO DE FORMA CRIATIVA E LUDICA, ENSINANDO A
LOCALIZAÇÃO DOS ESTADOS BRASILEIROS E OS PAISES QUE FAZEM
PARTE DA NOSSA AMERICA DO SUL.

3

UNID. 120,0000 360,00

20 404340 RELOGIO MDF: CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF. VEM COM 12
PEÇAS COLORIDAS EM FORMATOS GEOMETRICOS E NUMERADAS DE
1 A 12 DIAMETRO DO RELOGIO: 30 CM. TAMANHO APROXIMADO
DAS PEÇAS GEOMETRICAS: 4,5 CM.

3

UNID. 55,0000 165,00

21 404357 SACOLA BABY DIDATICO: SACOLÃO BABY DIDATICO 6 BRINQUEDOS
EDUCATIVOS EM PLASTICO. CONTANDO 6  BRINQUEDOS DIDATICOS
EM PLASTICO. ACONDICIONADA EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE
COM ZIPER E ALÇA.

4

UNID. 239,9000 959,60

22 404359 SACOLA PEQUENA ENGENHEIRO: CONTEM 500 PEÇAS EM MADEIRA
SERIGRAFADAS E PINTADAS, COM REPRESENTAÇÕES DE TIJOLO,
JANELA, PONTE, TELHADO, IGREJA, PORTA VISANDO " CONSTRUIR"
UMA CIDADE. ACONDICIONADO EM SACOLÃO.

2

UNID. 240,0000 480,00

      PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

23 404329 SEQUENCIA LOGICA ATIVIDADES: CONTEM 16 PEÇAS DE MADEIRA

(MDF), CONTENDO SEQUENCIAS DE IMAGENS ORGANIZADAS A
PARTIR DE ATIVIDADES DO COTIDIANO. PERCEBER A AÇÃO DO
HOMEM SOBRE OS RECURSOS EXISTENTES NO MEIO AMBIENTE EM
ATIVIDADES PROFICIONAIS OU NÃO.

1

UNID. 59,9000 59,90

24 404328 SEQUENCIA LOGICA COTIDIANA: CONTEM 16 PEÇAS DE MADEIRA
(MDF) CONTENDO QUATRO CENAS DO COTIDIANO,  LINDAMENTE
ILUSTRADAS. CADA CONJUNTO DE 4 PLACAS REPRESENTA UMA
HISTORIA EM  SEQUENCIA, CUJA ORDEM A CRIANÇA TERA DE
DESCOBRIR.

3

UNID. 59,9000 179,70

25 404327 SEQUENCIA LOGICA TRANSFORMAÇÃO: TRABALHA A SEQUENCIA DE
ACONTECIMENTOS QUE OCORREM NA VIDA E  CONSTITUI UMA
IMPORTANTE FERRMENTA PARA O DESENVOLVIMENTO DO
RACIOCINIO LOGICO.

1

UNID. 59,9000 59,90

26 404356 SUPER BABY BLOCO: CONJUNTO DE ENCAIXE GIGANTE CONTENDO
25 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS. CONFECCIONADO  EM PLASTICO
POLIPROPILENO ATOXICO DE ALTO BRILHO E DE CORES VIVAS.
ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE, COM
ZIPER E ALÇA.

4

UNID. 240,0000 960,00

27 404330 TANGRAM CONFECCIONADO EM MADEIRA (MDF), COM 70 PEÇAS
COLORIDAS, FORMANDO 10 QUADRADOS DE 150 X 150 X 2,8MM.
ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.

2
UNID. 70,0000 140,00

28 404355 TAPETE SENSORIAL: SÃO EXCELENTES PARA TRABALHAR O TATO,
SEQUENCIA EM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE, O KIT CONTA COM
5 TAPETES EM CORES DIFERENCIADAS, DIFERENTES TEXTURAS E
MUITO FACEIS DE HIGIENIZAR. SÃO CORES VIBRANTES E MUITO
ALEGRES.

4

UNID. 300,0000 1.200,00

29 404352 TAPETE: O TAPETE DUPLA FACE DA BUBA POSSUI ESTAMPAS
COLORIDAS E DIVERTIDA DOS DOIS LADOS. É  IMPERMEAVEL,
SEGURO, MACIO PARA BEBES E CRIANÇAS. O TAPETE PODE SER
USADO EM AMBIENTES ABERTOS E DAS CRIANÇAS EVITANDO
LESÕES MAIS GRAVES E NÃO PERMITE O CIBTATO DIRETO NO CHÃO
GELADO. FACIL DE LIMPAR.

12

UNID. 280,0000 3.360,00

30 404334 TORRE INTELIGENTE EXCELENTE OPÇÃO DE BRINQUEDO PARA
TRABALHAR O RACIOCINIO LOGICO PERCEPÇÃO,  COORDENAÇÃO
MOTORA E  TRABALHO EM GRUPO. ELA É COMPOSTA POR  PLACAS E
PINOS COLORIDOS DE MANEIRA, É PRECISO POSICIONAR CADA PINO
NA COR CORRESPONDENTE DA PLACA PARA LEVANTAR A TORRE DE
FORMA ESTRUTURADA.

2

UNID. 99,9000 199,80

  TOTAL 17.328,50
VALOR POR

EXTENSO
DEZESSETE MIL TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

3.1 – O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a entrega dos produtos e emissão
da Nota Fiscal.

      PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 – Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações
orçamentárias, sendo:

02.0005.12.361.025.2031.33903000

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE ENTREGA
5.1. Fica estabelecido o prazo de 15 dias para entrega, após recebimento da Ordem de
Fornecimento.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO

6.1 – A Prefeitura Municipal de RODEIRO/MG, através de representante fará fiscalização no presente
contrato e registrará todas e quaisquer ocorrências que porventura venham a ocorrer.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES

7.1 – A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de contrato
que forem executados pela CONTRATADA.
7.2 – A CONTRATADA obriga-se a entrega à CONTRATANTE, os materiais de acordo com as
condições previstas neste instrumento.
7.3 – A CONTRATADA deverá responsabilizar-se por:
7.3.1 - Responsabilizar-se-á por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com a entrega
dos materiais do objeto contratual, inclusive encargos relativos à legislação trabalhista e quaisquer
outros decorrentes constantes do presente contrato.
7.3.2 - – Observar a legislação aplicável à execução do objeto deste contrato;

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

8.1 – Esse contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com o que dispõe o
art. 65, e prorrogado de acordo o que dispõe o art. 57, ambos da Lei Federal n°. 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:
I - Advertência por escrito;
II - Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela não
entrega dos produtos.
III - Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado contratado, a cada dia de não entrega dos
produtos.
IV - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura
Municipal de RODEIRO/MG, por prazo não superior a 05 (cinco) anos.
V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos da punição.
9.2 - As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com a
multa.

      PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

9.3 - As penalidades previstas neste certame poderão deixar de ser aplicadas, total ou parcialmente,
a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela Contratada como
relevante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1 - A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das penalidades
anteriormente enunciadas, ensejará, também, a sua rescisão, desde que ocorram quaisquer motivos
enumerados no art. 78, da Lei n° 8.666/93.
10.2 - A rescisão do Contrato poderá ser dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da Lei n°
8.666/93.
10.3 - Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incs. I a XI, do art. 78,
da Lei n° 8.666/93, a CONTRATADA sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a 30%
(trinta por cento) do valor do Contrato.

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1 – O prazo de vigência do presente contrato será de 6(seis) meses, podendo ser prorrogado na
forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1 – Aplicam-se ao presente Contrato normas da Lei Federal n°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 - Elegem as partes contratantes o foro da Comarca de Ubá/MG, para dirimir todas e quaisquer
controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

      PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO

                     Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro – MG
                       CEP: 36.510-000 CNPJ: 18.128.256/0001-44

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as
testemunhas abaixo assinadas.

RODEIRO/MG, 22 de março de 2023.

José Carlos Ferreira
Prefeito Municipal

Contratante

 Gilberto José Lopes
 GILBERTO JOSE LOPES

Contratada

Testemunhas:
_____________________________                CPF-______________________

_____________________________                CPF-______________________